
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2022

54

Dívejte se vzhůru na hvězdy  
a nikoli dolů na nohy.  

Pokuste se pochopit, co vidíte  
a proč existuje vesmír.  
Buďte zvědaví       

Stephen Hawking

Pranostiky
Když se v listopadu   

hvězdy třpytí,   
mrazy se brzy uchytí.

Je-li na Štědrý den   
východ slunce jasný,   

urodí se jarní obilí.

DRAKIÁDA VE STRUHAŘOVĚ

Citát

Slovo
z obce
Vážení spoluobčané,
zdravím Vás v podzimním čase, období bilan-
cování. Máme po volbách do obecního zastu-
pitelstva, které se podstatně obměnilo. Čas 
ukáže, jak se tato změna promítne do fungo-
vání obce.
Minulé zastupitelstvo zde působilo s menšími 
drobnými úpravami v podstatě od roku 2008. 
V době před letošními volbami bylo slyšet, že 
se v obci nic neděje, nic nestaví a celkově 
spíše stagnujeme. Je to dáno asi srovnávací 
základnou, protože spoustu projektů bylo 
v tomto období již vybudováno (na rozdíl od 
jiných obcí) či malou propagací na dnes popu-

lárních sociál-
ních sítích. 
Bohužel pro nás, 
jsme asi z jiné 
doby, a nepřišlo nám až tak důležité, je propa-
govat. Zkusím alespoň ve stručnosti 
připomenout to, co se v tomto horizontu rea-
lizovalo.
Za tuto dobu se podařilo vybudovat kompletní 
odkanalizování Struhařova včetně ČOV, po 
těchto pracích obnovit povrchy všech komuni-
kací. Povrchy komunikací byly realizovány 
v místních částech Skalice, Horním a Dolním 
Podhájí, Býkovicích, Bořeňovicích a 



2

Slovo 
z obce
Struhařově. Vybudovala se dětská hřiště ve 
Struhařově, Býkovicích, Jezeře. V Myslíči byl 
zrekonstruován zanedbaný návesní rybník 
společně s kapličkou a okolním prostranstvím. 
Kapličky doplněné zvoněním se podařilo rekon-
struovat i v dalších místních částech, Horní Pod-
hájí, Budkov, Jezero, Bořeňovice, Býkovice a 
k tomu i další drobné sakrální objekty. 
Nezapomínalo se ani na spolky a tak se vybudo-
valo rozšíření obecních domků na Skalici, 
v Bořeňovicích, ve Věřicích a zejména Dům pro 
občanská sdružení ve Struhařově, kde je nyní 
pravidelný program. Kulturní dům je jeden 
z nejhezčích v okolí a mohou nám ho závidět i 
větší města. 
Ve spolupráci s ostatními obcemi v regionu 
v rámci CHOPOSu se podařilo přivést do našeho 
území vodu ze Želivky s výhledem na další roz-
voj.
Z programů na dopravní infrastrukturu se rea-
lizovaly zastávky BUS v Býkovicích, Bořeňovicích 
a na Skalici, dále podél silnice II/111 byly vybu-
dovány či opraveny chodníky a pak je tu mnoho 
menších akcí a další jsou pochopitelně 
v přípravě na následující období.
Co však považujeme za největší úspěch, je na-
kládání s odpady. Podařilo se dopracovat sys-
tém tak, aby všem občanům co nejvíce ušetřil 
čas (tzv. „ Door to door“ systém) a umožnil jim 
odložit svůj odpad na vyhrazená místa tak, aby 
nezatěžovali okolí našich místních částí. Areál 
sběrného dvora a kompostárny společně s jeho 
technickým vybavením je zaslouženou chloubou 
naší obce.
Toto vše a mnoho jiného než je výše napsáno, by 
se nepovedlo uskutečnit bez dotačních titulů, 
které jsou vypisovány různými institucemi. Takže 
též není úplně pravda, že se nevyužívají dotace 
a na DSO CHOPOS, který nám velmi pomáhá 
s jejich získáním, by to zajisté potvrdili. Velice 
děkuji bývalému zastupitelstvu obce za jejich 
vize a práci, mimochodem byla s nimi skvělá 
spolupráce, bez které bychom těchto výsledků 
nikdy nedosáhli. Přeji jim v jejich další životní 
etapě mnoho zdraví, osobních a pracovních 
úspěchů.  
Ještě jedno téma bych rád zmínil, které poslední 
dobou rezonuje na území obce. Tím je telefonní 
vysílač společnosti VODAFONE. Část občanů 
vyjádřila nesouhlas s jeho vybudováním. Argu-
menty typu - nám se to nelíbí, ruší to v krajině či 
zdravotní rizika jsou sice názorem, ale jak ob-
stojí proti tomu, že na našem území jsou místní 
části, kde není vůbec signál, či je velmi slabý. 

Vracet se k pevným linkám či veřejným telefon-
ním stanicím asi není správný pokrok v dnešní 
době. Je třeba si uvědomit, že každý z nás se 
může dostat do situace, že bude potřebovat ry-
chlou zdravotní pomoc a bude záležet na minu-
tách. Nehledě na to, že elektronická komunikace 
v budoucích letech určitě přetlačí tu papírovou. 
To co byla elektřina v padesátých letech mi-
nulého století, jsou dnes mobilní sítě a data. Je 
potřeba, aby nad počátečními emocemi zvítězil 
zdravý rozum v rámci udržitelného rozvoje 

společnosti. Proto je naplánováno na dne 
30.11.2022 v 17 hodin setkání s občany za 
účasti zástupců investora ke konkrétnějšímu 
vysvětlení této problematiky.  
Nadcházející předvánoční a vánoční období 
prožijte pokud možno v klidu, setkávejte se s 
přáteli a závěrem Vám přeji hodně zdraví a spo-
kojenosti v roce 2023.

Ing. Libor Matoušek, starosta obce

Volby do ZO Struhařov ze dne 23.-24.9.2022

počet % počet % počet %
1 Marcela Černá MBA 57 9.16 127 9.69 184 9.52
2 Petr Koukol 58 9.32 122 9.31 180 9.31
3 Ing. Jan Lička 64 10.29 111 8.47 175 9.05
4 Bc. Lenka Šulcová 60 9.65 119 9.08 179 9.26
5 Bc. Ondřej Hovorka 66 10.61 134 10.22 200 10.35
6 Jarmila Lehocká 59 9.49 123 9.38 182 9.42
7 Soňa Růžková DiS. 46 7.40 112 8.54 158 8.17
8 Mgr. Jitka Hřebecká 63 10.13 118 9.00 181 9.36
9 Mgr. Igor Turzik 63 10.13 116 8.85 179 9.26

10 Pavel Vosický 56 9.00 132 10.07 188 9.73
11 Vladimít Klen 30 4.82 97 7.40 127 6.57

Celkem 622 100.00 1311 100.00 1933 100.00

počet % počet % počet %
1 Ing.Libor Matoušek 213 9.58 42 10.77 255 9.76
2 Josef Strnad 235 10.57 47 12.05 282 10.79
3 Ing.František Nerad 218 9.81 35 8.97 253 9.68
4 Oldřiška Šímová 195 8.77 31 7.95 226 8.65
5 Josef Žížala 209 9.40 50 12.82 259 9.91
6 Zdeněk Pessr 193 8.68 21 5.38 214 8.19
7 Radka Eichlerová 197 8.86 29 7.44 226 8.65
8 Ludmila Košťáková 199 8.95 39 10.00 238 9.11
9 Radek Provazník 193 8.68 35 8.97 228 8.73

10 Stanislav Komenda 190 8.55 31 7.95 221 8.46
11 Michal Červenka 181 8.14 30 7.69 211 8.08

Celkem 2223 100.00 390 100.00 2613 100.00

282 56.40 169 69.83 451 60.78

Jméno
Název
strany

Číslo
kandidáta

1.
 S

N
K

-V
aš

i s
ou

se
dé

Obec

2.
 S

N
K

-S
tr

uh
ař

ov
 2

02
2

Volební účast

ObecStruhařov Skalice

Název
strany

Číslo
kandidáta Jméno

Struhařov Skalice

2 SNK - Struhařov 2022 2 Josef Strnad 46 NK BEZPP 282 6.80

1 SNK - Vaši sousedé 5 Bc. Ondřej Hovorka 42 NK BEZPP 200 4.82

2 SNK - Struhařov 2022 1 Ing. Libor Matoušek 54 NK BEZPP 255 6.15

1 SNK - Vaši sousedé 1 Marcela Černá MBA 42 NK BEZPP 184 4.44

2 SNK - Struhařov 2022 3 Ing. František Nerad 66 NK BEZPP 253 6.10

2 SNK - Struhařov 2022 4 Oldřiška Šímová 60 NK BEZPP 226 5.45

1 SNK - Vaši sousedé 2 Petr Koukol 45 NK BEZPP 180 4.34

2 SNK - Struhařov 2022 5 Josef Žížala 51 NK BEZPP 259 6.25

1 SNK - Vaši sousedé 3 Ing. Jan Lička 41 NK Piráti 175 4.22

2 SNK - Struhařov 2022 6 Zdeněk Pessr 67 NK BEZPP 214 5.16

1 SNK - Vaši sousedé 4 Bc. Lenka Šulcová 47 NK BEZPP 179 4.32

Zastupitelstvo obce Struhařov 2022-2026
Kandidátní listina Hlasy

číslo název
příjmení, jméno,

tituly
věk abs. v %poř. číslo

Navrhující
strana

Politická
příslušnost

Kandidát

Volby do ZO Struhařov ze dne 23.-24.9.2022

počet % počet % počet %
1 Marcela Černá MBA 57 9.16 127 9.69 184 9.52
2 Petr Koukol 58 9.32 122 9.31 180 9.31
3 Ing. Jan Lička 64 10.29 111 8.47 175 9.05
4 Bc. Lenka Šulcová 60 9.65 119 9.08 179 9.26
5 Bc. Ondřej Hovorka 66 10.61 134 10.22 200 10.35
6 Jarmila Lehocká 59 9.49 123 9.38 182 9.42
7 Soňa Růžková DiS. 46 7.40 112 8.54 158 8.17
8 Mgr. Jitka Hřebecká 63 10.13 118 9.00 181 9.36
9 Mgr. Igor Turzik 63 10.13 116 8.85 179 9.26

10 Pavel Vosický 56 9.00 132 10.07 188 9.73
11 Vladimít Klen 30 4.82 97 7.40 127 6.57

Celkem 622 100.00 1311 100.00 1933 100.00

počet % počet % počet %
1 Ing.Libor Matoušek 213 9.58 42 10.77 255 9.76
2 Josef Strnad 235 10.57 47 12.05 282 10.79
3 Ing.František Nerad 218 9.81 35 8.97 253 9.68
4 Oldřiška Šímová 195 8.77 31 7.95 226 8.65
5 Josef Žížala 209 9.40 50 12.82 259 9.91
6 Zdeněk Pessr 193 8.68 21 5.38 214 8.19
7 Radka Eichlerová 197 8.86 29 7.44 226 8.65
8 Ludmila Košťáková 199 8.95 39 10.00 238 9.11
9 Radek Provazník 193 8.68 35 8.97 228 8.73

10 Stanislav Komenda 190 8.55 31 7.95 221 8.46
11 Michal Červenka 181 8.14 30 7.69 211 8.08

Celkem 2223 100.00 390 100.00 2613 100.00

282 56.40 169 69.83 451 60.78

Jméno
Název
strany

Číslo
kandidáta

1.
 S

N
K

-V
aš

i s
ou

se
dé

Obec

2.
 S

N
K

-S
tr

uh
ař

ov
 2

02
2

Volební účast

ObecStruhařov Skalice

Název
strany

Číslo
kandidáta Jméno

Struhařov Skalice



3

Zápisy ze zasedání 
zastupitelstva

obce Struhařov, červenec – září 2022

 ZÁPIS č. 14, 24. 8. 2022, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, EICHLEROVÁ RADKA, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo žádost pana M. H., 
Struhařov 79, o vyslovení nesouhlasného stano-
viska s vybudováním příjezdové komunikace na 
pozemku 41/28 v k. ú. Struhařov na místní komu-
nikaci na pozemku 41/15 v k. ú. Struhařov z 
důvodu terénního převýšení. Zastupitelstvo 
nevydá souhlasné stanovisko se sjezdem z 
pozemku 41/15 na 41/28 v k. ú. Struhařov. 
Hlasování: 8/0/0
4. Diakonie Broumov vyhlašuje sbírku použitého 
ošacení a dalších věcí dne 3. 9. 2022 od 8:00 - 
11:00 v areálu ČOV a sběrného dvora ve 
Struhařově.   Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo obce bere na vědomí navýšení 
pachtovného z obecních pozemků pronajatých 
DZS Struhařov.   Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

 ZÁPIS č. 15, 21. 9. 2022, 19.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zprávy z jednání finančního a kon-
trolního výboru obce ze dne 21. 9. 2022.      
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 6 /2022 ze 
dne 21. 9. 2022.   Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. L. Matouška 
uzavřením a podepsáním smlouvy darovací mezi 

 ZÁPIS č. 13, 27. 7. 2022, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s. o 
přerušení dodávky elektřiny dne 9. 8. 2022 v 
Horním Podhájí č. p. 4, 5, 6, 10, 11, 13, 24 od 
7.30-17.30.   Bereme na vědomí
4. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s. o 
přerušení dodávky elektřiny dne 17. 8. 2022 v 
Myslíči č. p. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 28. Od 7.30-
16.30.   Bereme na vědomí
5. Předložena žádost o poskytnutí finančního 
příspěvku na pořádání sportovní akce „BIKE-
RUN“ ve Skalici dne 6. 8. 2022. Schválen 
příspěvek ve výši 5000 Kč.   Hlasování: 10/0/1
6. Předložena informace MěÚ BN, odbor 
výstavby a územního plánování, oznámení o 
zpřístupnění návrhu změny č. 1 ÚP Bystřice a 
konání veřejného projednání, které se uskuteční 
22. 8. 2022 v 10.00 v městské síni MěÚ Bystřice. 
Dokumentace je vystavena MěÚ BN, odbor 
výstavby a územního plánování, první patro č. 
dveří 103. Současně je dokumentace přístupná 
na MěÚ Bystřice.   Bereme na vědomí
7. Předložena informace České pošty, o 
představení mobilní pobočky České pošty. Pro-
vozní doba mobilní pošty ve Struhařově je od 
1. 8. 2022 v lichý týden 8.45-9.30 a v sudý týden 
15.40-16.25.   Bereme na vědomí
8. Předložena žádost o poskytnutí finančního 
příspěvku na pořádání sportovní akce nohejba-
lový turnaj ve Struhařove dne 6. 8. 2022. Schvá-
len příspěvek ve výši 3000 Kč.      
Hlasování: 11/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL 
OVĚŘILI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka 
Eichlerová, Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Ing. František Nerad, 
Zdeněk Pessr, Radek Provazník, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

obcí Struhařov (dárce) a Středočeským krajem, 
Zborovská 81/11, Praha 5 (obdarovaný) na poz. 
parc. č. 635/22 v k. ú. Struhařov.     
Hlasování: 11/0/0
6. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. L. Matouška 
uzavřením a podepsáním smlouvy darovací mezi 
Středočeským krajem a obcí Struhařov na 
pozemky uvedené v geometrickém plánu č. 507-
127/2020 (pozemky pod chodníkem ve 
Struhařově).   Hlasování: 11/0/0
7. Zastupitelstvo obce schválilo provozní řád 
ČOV Struhařov.   Hlasování: 11/0/0
8. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
smlouvu o výpůjčce nemovitosti mezi obcí 
Struhařov a TJ Jiskra Struhařov na stavbu na 
pozemku 272 v k. ú. Struhařov od 22. 9. 2022 do 
31. 12. 2034.   Hlasování: 11/0/0
9. Předložen zápis z dílčího přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2022, kterou 
provedl krajský úřad Středočeského kraje odbor 
kontroly dne 8. 9. 2022. Nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky.   Bereme na vědomí
10. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo Dodatek č. 5 k vnitřní směrnici č. 
19/2018, změna čl. 3, zabezpečení stravování.     
Hlasování: 11/0/0
11. Předloženy výsledky výběrového řízení na 
zakázku malého rozsahu Svoz odpadů v obci 
Struhařov – SKO.  Zastupitelstvo obce pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podpisem 
smlouvy.   Hlasování: 11/0/0 
12. Předloženy výsledky výběrového řízení na 
zakázku malého rozsahu Svoz odpadů v obci 
Struhařov – separace. Zastupitelstvo obce 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podpisem smlouvy.   Hlasování: 11/0/0 
13. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
vyvěšení záměru pronájmu části pozemku parc. 
č. 328/57 – 100 m2 za 50 000,- Kč/rok po dobu 15 
let v k. ú Struhařov u Benešova.      
Hlasování: 11/0/0 
14. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
koupi Mercedes-Benz Vario 814 D s nástavbou 
Hagemann určené na svoz odpadů.      
Hlasování: 11/0/0 

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK



4

Aktuální téma
USNESENÍ

z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Struhařov ze
dne 19. 10. 2022

Zastupitelstvo obce po projednání:

1. ověřuje
na návrh mandátové komise platnost volby všech 11-ti členů zastupitelstva obce

2. volí
v souladu s §84, odst.2, zákona č.128/2000 Sb.
starostou obce Ing. Libora Matouška, jako uvolněného
místostarostou obce Josefa Strnada, jako neuvolněného

3. zřizuje
jako své iniciativní a kontrolní orgány:

a) kontrolní výbor: předseda – Petr Koukol
   členové – Marcela Černá MBA, Oldřiška Šímová

b) finanční výbor: předseda – Ing. František Nerad
členové – Bc. Lenka Šulcová, Zdeněk Pessr

c) kulturní komisi: předseda - Oldřiška Šímová
d) inventurní komisi: předseda - Oldřiška Šímová
e) komisi životního prostředí a sportu: předseda – Ing. Jan Lička

4. stanovuje
výši odměn neuvolněným členům od 20.10.2022 takto:

a) místostarosta  - 12 000,-
b) předseda výboru, komise – 3 200,-
c) člen výboru, komise – 2 700,-
d) zastupitel- 1 600,-

5. ukládá
předsedům komisí do konce roku 2022 zajistit pro práci občany v počtu 3-5

6. jmenuje
a) zástupce obce do svazku obcí Chopos
starostu obce Ing. Libora Matouška a místostarostu obce Josefa Strnada
b) zapisovatelem ze zasedání ZO Marcelu Černou MBA

7. bere na vědomí
příští zasedání ZO Struhařov dne 2.11.2022 v 18 hodin v zasedací místnosti OÚ

Hlasování (Pro, Proti, Zdržel): 11/0/0
Usnesení bylo schváleno.

    Josef Strnad        Ing. Libor Matoušek
místostarosta obce starosta obce



5

Aktivní odborná pomoc pro lidi se zdravotním 
znevýhodněním

Organizace Rytmus Střední Čechy, o.p.s. pomáhá žít život lidem s postižením. Funguje ve městech i obcích 30 km kolem 
Benešova. Podporu využívají často lidé s mentální postižením, chronickým duševním onemocněním nebo jiným 
znevýhodněním. Pro naše služby není rozhodující stupeň postižení, ale to, že člověk potřebuje pomoc druhé osoby 
v běžných záležitostech. Jsme tak partnery i pro rodiny, které pečují o svého člena rodiny, aby na vše nebyly samy. 
Pomáháme dětem od 7 let i dospělým do 65 let u nich doma nebo kdekoli, kde je naše asistence zapotřebí. A jsme 
dostupní také v kancelářích v Benešově, ve Vlašimi a Voticích.

V rámci služby sociální rehabilitace umíme hledat s lidmi se zdravotním znevýhodněním zaměstnání, a to zejména 
v běžných firmách. V roce 2021 se nám povedlo najít zaměstnání pro 25 klientů.  Učíme klienty samostatně zvládat ces-
tování – ať do školy, nebo do práce, takže příbuzní už nemusí dělat „taxikáře“. Důležitou součástí života každého z nás 
je samostatnost, komunikace se svým okolím i aktivní odpočinek. Proto nabízíme různé kurzy i asistenci při 
volnočasových aktivitách. Umíme rozvíjet dovednosti ve vaření, aby si lidé mohli uvařit podle své chuti a nečekali doma 
na „stolečku, prostři se“. Když někdo potřebuje zvládat komunikaci v online prostředí a na internetu, může využít naše 
individuálně nastavené kurzy práce na počítači. Učíme od psaní dokumentů, přes odesílání emailů až po bezpečnost na 
on-line sítích a máme i rekvalifikační formu kurzu. Aktuálně vnímáme velkou potřebu lidí trávit volný čas podle svých 
představ. V malých skupinkách si lidé domluví a naplánují cestu do místa, které je zajímá. K tomu mají podporu asis-
tenta, aby zvládli i nečekané překážky a mohli si užít zážitky na cestách.

Další naší službou je podpora samostatného bydlení. Během asistencí pomáháme lidem, aby se dokázali postarat o svou 
domácnost, mít nakoupeno, uvařeno, uklizeno, vypráno atd. Také bezpečně doprovodíme na potřebná místa a pomůžeme 
zařídit, co člověk právě potřebuje. Když se člověk se zdravotním znevýhodněním rozhodne přestěhovat z ústavního 
zařízení, protože již nepotřebuje tak intenzivní péči, nebo chce vylétnout ze svého rodného hnízda a potřebuje pomoc 
asistenta ve zvládání svého samostatného bydlení, pak ve spolupráci s městy a obcemi pomáháme vyjednávat a podávat 
žádost o přidělení bytu.

V letošním roce jsme zahájili i podporu dětem se zdravotním znevýhodněním od 7 let do 15 let. V osobní asistenci 
poskytujeme takovou podporu, aby mohly žít běžný život jako jejich vrstevníci. Rodinám a dalším pečujícím tak vzniká 
prostor pro nezbytný odpočinek nebo seberealizaci. I tuto službu poskytujeme v místě, v čase a rozsahu, který odpovídá 
potřebám dítěte a rodiny. Poskytujeme podporu v péči o sebe, i v oblasti hygieny, oblékání a stravování a dle osobních 
možností dítěte se snažíme o postupný rozvoj a osamostatňování. Navazujeme a podporujeme kontakty s kamarády a 
vrstevníky, doprovázíme do školy i při trávení volného času. 

Chcete se o nás dozvědět víc? 
Podívejte se na www.rytmusstrednicechy.cz

Potřebujete naši službu pro sebe nebo vaše blízké? 
Kontaktujte vedoucí služeb:

Mgr. Soňa Bendová – 773 391 182, 
vedoucí.bn@rytmus-sc.cz (služba Sociální rehabilitace)

Mgr. Petra Povolná – 773 391 184, vedouci.psb@rytmus-sc.cz 
(služby Osobní asistence dětem, Podpora samostatného bydlení)



6

Vodné v roce 2023
Vážení spotřebitelé vody z veřejného vodovodu,

blíží se konec roku 2022, ve kterém CHOPOS zahájil provozování vodovodů ve Struhařově a Bořeňovicích. Na začátku 
května byl vodojem ve Struhařově přepojen na zdroj pitné vody z úpravny Voda Želivka a.s. Tím odpadla starost s úpra-
vou vody z místních zdrojů. Pravděpodobně jste zaznamenali změnu v chuti vody z kohoutku, ale možná jste si nevšimli, 
že je voda mnohem měkčí a netvoří se ve spotřebičích vodní kámen. 

Pro příští rok počítáme s novou cenu vodného, která bude o poznání vyšší. Od příštího roku už musíme vytvářet bu-
doucím generacím finanční rezervu na obnovu vodovodní infrastruktury. Navíc je letošní rok nepříjemně poznamenán e-
nergetickou krizí, která se dotýká všech výrobců, dodavatelů, provozovatelů, neposledně i konečného spotřebitele. 
Přesto se snažíme provozní náklady minimalizovat, aby byl dopad na Vaše peněženky minimální. Také si uvědomujeme, 
že řada lidí má vlastní studnu a dokud není nouze po vodě, tak upřednostňují vlastní zdroj. Málo lidí si ale uvědomuje, 
kolik ho nakonec stojí jeden m³ načerpané vody. V době, kdy 1 kWh stála 2 Kč, to nikdo neřešil, nyní při aktuálních 
cenách to stojí za povšimnutí. Před zprovozněním skupinového vodovodu se nám podařilo zastropovat velkou část ener-
gií na tři roky, myšleno na nově postavených vodovodech. Bohužel u vodovodů, které jsme letos převzali do provozování, 
je cena o poznání vyšší. I přes nepříznivou situaci není zdražení v celku tak dramatické a energetické náklady se 
v příštím roce zvyšují v průměru o 15 %.  Jak už jsem uvedl, zdražování energií se dotýká každého výrobce. Pro nás je 
výrobcem vody úpravna Voda Želivka a. s., která pro příští rok zdražuje vyrobenou pitnou vodu o více jak 20 %. CHOPOS 
pro příští rok zdražuje vodu (počítáno k běžnému spotřebiteli, který odebere cca 100 m³/rok) o 14 %. Zdražení obsahuje 
zvýšení ceny nakoupené vody, zvýšené energie a finanční rezervu pro obnovu veškerých vodovodů, nových i těch dříve 
postavených. 
Cena pro vodné fixní složka s DPH   Kč/přípojku/rok   500 Kč
Cena pro vodné variabilní složka s DPH  Kč/m³   41,60 Kč

Konečná cena vody pro rok 2023 je zkalkulovaným kompromisem a není již dotovaná z obecních rozpočtů. CHOPOS je 
multifunkční dobrovolný svazek, i jeho zaměstnanci vykonávají řadu profesí a svojí mzdou nezatěžují provoz vodovodů 
zcela. To je nesporná výhoda, která vede k minimalizaci nákladů. Nové vodovody vybavujeme inteligentními vodoměry, 
stávající vodoměry postupně nahrazujeme za moderní. Ve Struhařově vyměníme v příštím roce minimálně 27 vodoměrů, 
v roce 2024 jich nahradíme 114. Tím dosáhneme budoucích úspor a odpadne problém s odečty mechanických vodoměrů. 
Navíc prostřednictvím nových vodoměrů dokážeme detekovat netěsnost na vodovodní přípojce ve Vašem domě a v 
případě zjištění nepřetržitě protékající vody Vás upozorníme, abyste si zkontrolovali nejčastější zdroj úniků, např. proté-
kající toaleta nebo přetlakový ventil na bojleru.

Odečítání vodoměrů
Pro letošní rok a v roce příštím jsme ještě závislí na Vás a chtěli bychom Vás požádat, abyste v posledním týdnu tohoto 
roku provedli samoodečet svého vodoměru a jeho stav nám prostřednictvím vybraného způsobu nahlásili. 
Nejlépe:
  prostřednictvím elektronického formuláře na www stránkách https://www.chopos.cz;
 zasláním stavu na email: vodovod@chopos.cz;
  vyplněním formuláře v listinné podobě a odevzdáním na adresu CHOPOS, Křižíkova 1424, 256 01 Benešov, nebo  
  do sídla obce Struhařov 75;
 nahlásili telefonicky na čísla +420 721374238 nebo +420 777193556;
 osobně na adrese Křižíkova 1424, 256 01 Benešov.
Pozn: Několika nemovitostí, které mají již ve Struhařově inteligentní vodoměr s dálkovým odečtem, se již odečet netýká, 
zajistíme si ho sami. 

Miroslav Kratochvíl, manažer DSO CHOPOS

Do konce roku 2022 je nutné uhradit OÚ Struhařov případné nedoplatky:

vodné za období do konce 1. čtvrtletí 2022 (zbývající část roku náleží mikroregionu CHOPOS)
stočné za období do konce roku 2022

Platit lze na účet Obce,
platební údaje na: https://www.chopos.cz/struharov-obecni-urad/struharov-poplatky.html



7

Buďte zdrávi!
SPÁNEK 

 M á t e  r á d i  s v ů j 
spánek? Vážíte si možnosti 
spát ve své posteli, v bezpečí 
domova a každý den se na to 
těšíte? Naplánujete si den 
tak, abyste udržovali pravi-
d e l n ý  r e ž i m  a  s p a l i 
dostatečně? Probouzíte se 
ráno svěží a odpočatí? Dáváte 
si po obědě starého dobrého 
„š lof íka“? Pokud nemáte 
malé děti, hlučné sousedy, 
nic vás nebolí ani netrpíte 
jiným onemocnění, které by 
vám v klidném spánku bránilo, 
je jen na vás, jak dobře se 
vyspíte. 

 Standardně doporučovaných 8 hodin spánku denně (nejméně 6 a nejvíce 9 hodin) je ze všech stran potvrzeno 
a osvědčeno, u dětí do 13 let samozřejmě i více. Zásadní je také již zmíněná pravidelnost tj. chodit spát i vstávat ve 
stejnou dobu, včetně víkendů. Poslední jídlo a cvičení 2-3 hodiny před spaním, vhodně načasované i poslední nealko-
holické pití tak, aby nás nebudilo noční nutkání na záchod. Pocitově se nám může dobře spát po skleničce vína, i po 
malém množství alkoholu je však tělo zaměstnáno více odbouráváním alkoholu, než regenerací těla. Podobně 
to platí i s prášky na spaní, kávou, sladkostmi, energetickými nápoji, apod. Vhodnější je třeba meduňkový čaj, CBD 
(látka obsažená v konopí snižující hladinu stresových hormonů) oleje nebo aromaterapie.

 Velmi pomáhá i vynechání obrazovek před spaním nebo alespoň jejich regulace pomocí speciálních brýlí 
nebo nastavených filtrů tzv. „modrého světla“. Přes den toto světlo potřebujeme, je obsaženo ve slunečním světle, 
večer a v noci ovšem ne, tam už přirozeně převažují spíše oranžové a červené složky světla. Když v době západu slunce 
a po něm koukám např. na TV, modré světlo obrazovky dává mozku signál, že je stále den. I když pak třeba rychle us-
nete, neznamená to kvalitní spánek. Pro usnutí je lepší nižší teplota v místnosti (19-23°C) – teplota těla pro usnutí se 
totiž vždy o 1 až 2 stupně snižuje a lépe se snižuje v chladnějším prostředí. Ložnici je dobré osvětlit tlumeně, mobil 
na noc vypnutý nebo v „režimu letadla“, umístěný dále od hlavy nebo úplně z místnosti.

 Pracovat 18 hodin denně a 3 hodiny spát není chvályhodné. Střídání denních a nočních směn je nesmysl 
moderní doby. Chrápat také není zcela normální! Chrápání mohou ve většině případů zastavit jednoduché změny: 
přestat kouřit, nepít alkohol a neužívat sedativa 4 hodiny před spánkem, zhubnout (pokud je to nutné, nabírání hmot-
nosti chrápání ještě zhoršuje), předcházet ucpání nosu, upravit spací polohu (na boku místo na zádech). V případě 
obtíží, které se nelepší pouhou změnou denního režimu a zmíněných návyků, je v našem regionu nabídka Spánkové 
laboratoře benešovské nemocnice. Pokud máte zájem dozvědět se o zdravém spánku více, vřele doporučuji knihu „Proč 
spíme“ od Matthewa Walkera (k dispozici také v knihovně). 

Mgr. Ondřej Hroch

"Když ráno vstaneš, děkuj za světlo, za tvůj život, za tvou sílu. Poděkuj za vaše jídlo a za radost ze života. Pokud 
nevidíš důvod děkovat, chyba spočívá v tobě samém.“ 

Tecumseh, kniha moudrosti indiánů



stalo se kulturní a společenské události

Léto s atletikou 
Letos bylo atletické soustředění opět v Teplýšovicích. 
Začali jsme se staršími (školními) dětmi. Tentokrát  
jsme neměli celotáborovou hru, ale sport nás provázel 
každý den, protože každý den jsme si vyzkoušeli něco 
nového. Také jsme zaměnili tradiční celodenní výlet na 
Špulku za orientační výlet na Krásnou horu. A jelikož 
nás vedly děti rozdělené do skupinek, šly jsme opravdu 
cestou necestou. Do cíle jsme ale nakonec dorazili 
všichni.
Druhý turnus byl pro školkové děti. Tady jsme to pojali 
více o hraní a jako celotáborovou hru jsme měli zá-
chranu pohádek, při které jsme se dozvěděli hodně o 
dobru a zlu, dokonce se nám  nakonec podařilo zlou 
babu Jagu převychovat na hodnou babičku. A jelikož 
nám počasí opravdu přálo, nechybělo ani koupání v bazénu. Po úspěšném ukončení soustředění a prázdninovém odpočinku 
jsme zase naskočili na pravidelné trénování. Letos máme změnu a trénujeme každé pondělí a úterý.
Pokud máte zájem, přijďte se podívat v pondělí od 17:00 - 18:00h nebo v  úterý od 15:00 - 18:00h do sálu KD Struhařov.

Přeji krásný podzimní čas
Jana Burianová, Atletika Človíček

8

Výsadba u sportoviště 

Obec Struhařov za účasti TJ Jiskra Struhařov, dobro-
volných hasičů a obyvatel obce Struhařov upravila 
v září svah u tenisové kurtu ve Struhařově poblíž fotba-
lového hřiště a vysadila zde 7 třešní a 148 keřů 
skalníků. 
Na tuto akci přispěla Nadace Tipsport z výzvy Zasaď 
strom za svůj klub. Nadační příspěvek činil 36 162 Kč.

Letošní podzim - houbové žně i zatmění slunce
Letošní zpočátku velmi vlhký podzim připravil 
ideální podmínky pro růst hub v lesích a tak se 
místní nadšení houbaři  mohli směle  rozjet do 
Čapku i vzdálenějších lokalit za  přetékajícími 
košíky všech jedlých druhů.  25. října kolem 
poledne pak bylo za jasného počasí i u nás 
možné pozorovat částečné zatmění slunce, 
kdy došlo až ke 40 % zákrytu slunečního disku 
Měsícem. Další částečné zatmění bude možné 
pozorovat až 29. března 2025.



9

Halloweenská koleda ve Struhařově

Možná jste někdo v poslední říjnový podvečer potkal skupinu příšer, duchů, dýní a dalších strašidel. Zrak vás nešálil. 
Poprvé se totiž, díky naší nové sousedce Evě Burešové, ve Struhařově konala Halloweenská koleda! Původně menší akce 
se rozrostla o skupinku asi patnácti dětí, která, společně s rodiči, v maskách obcházela vesnici a strašila místní oby-
vatele. Díky Aleškovi a Kubíkovi Michálkovým si sousedé poslechli také básně a písničky o dýních, které se brzy osvědčily 
jako prosba o koledu. Společně jsme obešli 9 domů a vykoledovali plné koše sladkostí. Akce začínala i končila u Evy a 
Přemka na zahradě, kde na všechny čekalo občerstvení a milé přijetí. Tímto oběma ještě jednou moc děkujeme a věříme 
společně s nimi, že se akce stane tradicí.

 Za tým halloweenských strašidel, Zuzana Mikulecká.

Drakiáda ve Struhařově

V neděli 13. 11. se na Jankovcích ve Struhařově konala 
drakiáda. Pořadatelé z řad obce i dobrovolníků se nenechali 
zastrašit dopolední mlhou a po menším přemlouvání se 
počasí nakonec uvolilo, ukázalo se sluníčko a také vítr na 
sebe nenechal dlouho čekat. Zúčastnilo se přes 70 dětí a 
nespočet dospělých. Sousedský stůl praskal ve švech 
různými dobrotami, svařák tekl proudem a k tomu všemu 
hrál a akci moderoval Honza Mikulecký alias DJ Gezicht. 
Velký zájem z řad dětí byl také o dětský koutek, kde si děti 
mohly vymalovat své diplomy, které dostaly za účast na této 
akci. Soutěžilo se v různých dračích disciplínách jako např. 
o nejzlobivějšího, nejlínějšího nebo nejpopletenějšího 
draka. Bylo rozdáno celkem 11 cen v podobě nádherných 
dráčků z výroby Zdeňky Svěchotové, která je na tuto akci 
dětem věnovala. Patří jí velké díky, protože dráčci měly u 
dětí neuvěřitelný úspěch. Po vyhlášení výsledků a poté, co 
se začalo sluníčko pomalu schovávat, rozhořely se dvě 
ohniště a opékaly se buřty. Celkově se celý krásný den na 
louce pomalu ukončil.
Speciální poděkování patří Zuzce Mikulecké za perfektní 
organizaci, obci Struhařov a SDH Struhařov za zázemí a ca-
tering. 

Marcela Černá



10

Lampiónový průvod v Myslíči

V neděli 13. 11.22 se po setmění konal již po několikáté tradiční lampionový průvod v Myslíči. Po rozsvícení pestro-
barevných lampionů jsme se z návsi vydali směrem k vlakové zastávce. Zde bylo první zastavení s velmi důležitým úkolem 
- pokřtít naší novou vlakovou čekárnu. Při zapálených prskavkách jsme si připili, děti samozřejmě s dětskými bublinkami. 
Další cesta vedla skrz vesnici až směrem k fotbalovému hřišti, kde cesta byla lemována zapálenými svíčkami. Na hřišti 
na nás čekalo překvapení – ohňostroj. 
Pak jsme si opekli  buřty, zahřáli 
čajem a svařákem, občerstvili dobro-
tami,  které sousedi  př inesl i  na 
„sousedský stůl". 
Akce pokračovala pří jemným po-
sezením a popovídáním u ohně. 
Počasí na listopad bylo nádherné a u 
ohně i teplo. Moc děkujeme všem za 
účast a těšíme se na vás zase za rok. 
Děkujeme obci Struhařov za poskyt-
nutí ohňostroje, Pavlu Vosickému za 
svařák a rodině Lupačových za použití 
prostoru na hřišti. 

Díky,
Lenka Šulcová



11

Nabídka sportovních aktivit pro dospělé v Kulturním 
domě Struhařov:
Aktivita:   Den: Čas:   Cena/lekce Kontakt na lektora:

HATHAjóga
pro všechny  úterý 18.30 - 20.00  115,- Kč  D. Woloszczuk tel.č. 777 241 310,

dasamk@seznam.cz
Cvičení pro ženy
(klidnější)  čtvrtek 17.00 - 18.00  50,- Kč  I. Stoklasová tel. č. 773 476 966

Cvičení pro ženy
(více posilování)  čtvrtek 19.00 - 20.00  50,- Kč  M. Mlýnková tel.č. 775 317 963, 
 martinkamlynkova@gmail.com

Nová nabídka - Obec Struhařov Vás zve na Cvičení pro ženy. 

Čtvrtek  17. 00 – 18. 00 hod.

Cvičení bude probíhat pod vedením lektorky Ivany Stoklasové ve čtvrtek od 17 hod. do 18 hod. na sále Kulturního domu ve 
Struhařově. První lekce proběhla 3. listopadu 2022 (není však problém přidat se k jakémukoliv cvičení v později).

Cena za 1 hodinu 50,- Kč. Platba na začátku měsíce na celý měsíc, tj. 200,- Kč. Dále dle domluvy s lektorkou. 
Potřeba s sebou přezůvky, ručník, karimatku.

Informace a přihlášky na tel. 773 476 966 nebo na Obecním úřadě u Pavly Hrochové.



12

Knihovna 

Knihovna Struhařov po letní nabídce knih, které často strávily léto na dovolených s našimi čtenáři,
zakoupila novinky i na období podzimní  a zimní. Vedle detektivek od oblíbených autorů, jako je např. B. Minier, S. Bjork nebo J. 
Fieldingová, se dospělí čtenáři mohou těšit i na historickou notu jako je např. kniha Sudetský dům, či se dozví něco o 
prospěšnosti spánku pro naše zdraví s knihou „Proč spíme“ od britského autora a neurovědce Matthew Walkera. Dospívající by 
mohla zaujmout tajemná kniha Půlnoční město a naši nejmenší se jistě pobaví s novou interaktivní knížkou Hasič z oblíbené edice 
Kouzelné čtení.

Novinky pro děti a mládež: 



13

Novinky pro dospělé: 

Výstavy v knihovně:

Po celé období letních prázdnin a na podzim se návštěvníci knihovny mohli inspirovat výstavou výtvarných technik a 
nápadů pro tvoření s dětmi, kterou společně s adventní akcí 27. 11. vystřídá výstava obrazů Jany Smíškové z Nové 
vsi pod Pleší:

Kontakt: www.struharov.obecniknihovna.cz, tel.č. 776 068 765

Výstava obrazů 
Jany Smíškové z Nové Vsi pod Pleší

setkání s autorem 27.11. 15 -16 hod. 
v rámci adventní akce

a dále v době otevíracích hodin:
pondělí  17.00 -18.00
středa  16.30-18.00
pátek  8.30-10.30
   do 24. 2. 2023

Obecní knihovna Struhařov
Struhařov 59,
25601 Benešov



14

Zprávy ze
Strouháčku

I  přesto, že některé děti j iž s podzimem nastoupily do školek, v herně se žádná velká neúčast nekonala. Mladší 
sourozenci a některé i  čerstvě narozené děti vesele pokračují  v tradici společného setkávání,  hraní,  tvoření a 
zpívání.  Stále přicházejí  noví zájemci a to i  ze vzdálenějších míst,  jako je např. Vlašim či Třebešice. Již 
několikátý rok se tak ukazuje, že pří jemný prostor pro děti a jejich rodiče si najde své zájemce i s dalekým 
přesahem hranic obce.  Děti díky tomu mají širší  okruh kamarádů a dospělí  si  rádi popovídají  o životě v širším 
okolí .  

11. 10.   Podzimní 
čarování

Po obvykle hektickém září se děti sešly druhý ří jnový 
týden opět v herně, kde panovala při  společném tvoření 
podzimních obrázků pří jemně klidná atmosféra. Zatímco 
barvy na obrázcích schly, děti vyplnily čas zdobením 
kaštanů a vylisovaných l istů bílou permanentní f ixou.  
Výsledné obrázky i  pokreslené přírodniny vyšly dětem 
moc hezky a tak se mohly začít těšit na oblíbené l istopa-
dové dýňování.

Herna pro nejmenší je otevřena širokému okolí 



Strouháčku

15

Pozvánka:

Dopolední herna pro nejmenší:  každé úterý 9.00 – 11.30 hodin
Výtvarné dílny: 1 x měsíčně v úterý 16.30-18.00 hodin (zájemci jsou oslovování emailem)
Adventní vánoční herna s výtvarnou dílnou: 27. 11. od 16.00 do 17.30 hodin

Kontakt: www.strouhacek.cz, tel.č. 776 068 765

1. 11.   Strašidelné dýňování 

Nejoblíbenější výtvarná dílna v roce se opět vydařila, účast byla na hranici kapacity herny. Veselé vykrájené 
dýně opět hýři ly novými originálními nápady. Tatínkové využil i  vrtačky a děti vydlabávaly a zdobily dýňová 
strašidla přírodninami včetně kapradin, hlohyň či suchých květů hortenzií .  



16

VESMÍRNÁ TAJEMSTVÍ ANEB OPRAVDU ŽIJEME NA TĚLE JEŠTĚRA?

VÍŠ, ŽE V DÁVNÝCH DOBÁCH LIDÉ VĚŘILI, ŽE:
Země byla vytvořena z těla mrtvého ještěra. (Mayové)
Svět je vznášející se deska obklopená oceánem. (starověké Řecko)
Tajemný mytologický strom Ygdrassil spojuje nebe a zemi a je považován za základnu, držící svět 
pohromadě. (Keltové)
Země je koule, kolem které obíhá slunce. (Ptolemaios)

VŠECHNY TYTO PŘEDSTAVY JSOU PRO NÁS DNES ZÁBAVNÉ, 
PROTOŽE DÍKY MODERNÍ VĚDĚ JIŽ VÍME, ŽE:

Země je kulatá a jako jedna z planet sluneční soustavy obíhá okolo Slunce.
Oproti noční obloze je vesmír při bližším pozorování plný barev.

SLUNEČNÍ SOUSTAVA A JEJÍ BARVY:   
VYBARVI:
 Slunce 
– žhavá žlutá planeta uprostřed
 Merkur 
– první planeta nejblíže slunci je pískové 
barvy (šedá-hnědá)
 Venuše 
– druhá planeta je béžová-oranžová
 Země 
– naše třetí planeta je modrá s trochou zelené
 Mars 
– čtvrtá planeta je rudá
 Jupiter 
– pátá planeta je pruhovaná – cihlově červená, 
žlutá i hnědá 
 Saturn 
– šestá planeta s prstencem je žlutá
 Uran 
– sedmá planeta je tyrkysově modrá
 Neptun 
– osmá planeta je tmavě modrá
 Pluto 
– je devátá trpasličí planetka šedé barvy



17

tvořivá dílnaStrouháčkova
SLUNEČNÍ SOUSTAVA

Co budeš potřebovat:
■ černá čtvrtka A3   ■ špejle   ■ kaštany nebo polystyrenové koule   
■ barvy temperové (lépe akrylové)   ■ malý vrtáček (na kaštany)   
■ párátka   ■ příp. korálek s dírkou velikosti špejle   ■ truhlík s hlínou 
nebo polystyren

Postup:
■ Vyber kaštany správné velikosti na jednotlivé planety sluneční 
soustavy - Slunce, Merkur, Venuše, Země, Mars, Jupiter, Saturn, 
Uran, Neptun, popř. i trpasličí planetka Pluto - na ní stačí korálek, 
ale někdy se ani do sluneční soustavy nepočítá.   
■ Planetám vyvrtáme malou dírku a připevníme špejli.   
■ Každou planetu obarvíme takovou barvou, jakou ve skutečnosti 
má.
■ U Slunce můžeme navrtat dírek víc a zasunout do dírek 
poloviční párátka tak, aby vypadaly jako paprsky.   ■ Planety za-
pícháme do truhlíku s hlínou nebo polystyrenu ve správném 
pořadí a za ně nainstalujeme černou čtvrtku s namalovanou 
mlhovinou. Pro lepší dojem, můžeme špejle od planetek natřít také černou 
barvou, popř. „mlhovinou“ tak, aby s vesmírem splývaly a planetky tak jakoby visely v prostoru.   

MNOHO ZÁBAVY S VESMÍRNÝMI TĚLESY.



18

PERNÍKOVÉ OVESNÉ SUŠENKY

Perníkové ovesné sušenky jsou zdravou svačinkou, která nás díky vůni vánočního koření příjemně naladí na adventní 
čas. Těsto je snadné na přípravu, rychlé a ideální pro pečení s malými pomocníky.

INGREDIENCE:
2 hrnky jemných ovesných vloček
1 hrnek celozrnné mouky
½ hrnku třtinového cukru
½ lžičky prášku do pečiva
½ lžičky skořice
1 lžička perníkového koření
1 vejce
½ hrnku rozpuštěného másla

POSTUP:
Nejprve si v míse smícháme suché ingredience – vločky, mouku, cukr, prášek do pečiva a koření. Poté přidáme 
rozpuštěné máslo a vajíčko. Vytvoříme měkké nelepivé těsto, z něhož děláme kuličky (cca 15-20 sušenek). Rozložíme 
je pravidelně na plech a každou rozmáčkneme na sušenku. Pečeme při 175 °C asi 15-20 minut.

Lenka Šimánková

Pečeme pro radost



Historie
Chvojen u Benešova skrývá Ptolemaiovu mapu světa 
i středověkou příšeru pojídající hříšníky v pekle
VELKÉ CHVOJNO A HRADIŠTĚ Z DOBY KELTŮ 
(2.000 - 2.500 LET STARÉ).

Chvojen stojí na asi 2500 let starém keltském opidu. Na jižním svahu 
Chvojna se nacházela poměrně velká středověká vesnice. Tvořily ji 
zemljanky zapuštěné do země s nadzemní částí a střechou s otvorem 
pro kouř z ohniště. Dříve se toto místo jmenovalo Velké Chvojno a 
nacházel se tu prales z dubů. Keltové část lesa vykáceli, aby zde 
mohli postavit obydlí, chovat zvířata a věnovat se hospodaření. 
Vyhledávali místa, kde byly duby na kopci, aby se mohli chránit před 
nepřáteli. Keltové byli velice vyspělí a potrpěli si na zdobení, což 
potvrzuje nález náušnice ze zlaceného bronzu, což je pro Kelty ty-
pický materiál. Chvojen měl také svojí keramiku (asi 17. století), při 
vykopávkách probíhajících v letech 1964 až 1972 se zde našly 
hospodářské předměty.
V keltské společnosti byly dva stavy lidí, které měly nějaký vliv a 
vážnost. Byli to druidové a válečníci. Druidové byli keltští duchovní, 
představení, kteří řídili chod celé společnosti. Jejich výuka trvala 
mnoho let a nebyla nijak jednoduchá. Byli nejvyššími představiteli 
inteligence keltské společnosti. Pro keltskou společnost tito mužové 
znamenali to, co pro nás znamenají vědci, lékaři, učitelé i duchovní 
dohromady. Znalosti druidů tedy musely být nesmírně rozsáhlé. 
Pro Kelty byl na prvním místě vždy dobytek, stáje a hospodářská 
stavení, aby z nich byl co největší užitek. Teprve na druhém místě 
bylo ubytování pro jejich vlastní lid. 
Až později byla směrem západním postavena velká kamenná budova 
o rozměrech asi 10 m x 20 m, kterou obývali tehdejší svobodní 
pánové, majitelé Chvojna. I naši blízcí předkové si vážili všeho, co 
nám Keltové zanechali, proto se na místech jejich pobytu, na těchto 
energeticky silně pozitivních zónách, stavěly kostely. Prostý a upra-
covaný lid zde při Bohoslužbě načerpal energii a pohodu pro další 
dny, což tehdy představovalo i jediný odpočinek za celý týden.

KOSTEL SVATÉHO JAKUBA A FILIPA
Na osamoceném návrší, nad barokním hospodářským dvorem Chvo-
jen, stojí kostel svatého Jakuba a Filipa.  Zděný kostel z roku 1217, 
pozdně románský s novogotickými prvky je u nás ojedinělá stavba. 
V oratoři je vyobrazena velmi rozměrná freska o rozměrech 4 m x 5 m 
znázorňující patrony kostela - sv. Jakuba a Filipa. Ve spodní části 
této fresky vidíme korunovaci Panny Marie s Ježíškem na klíně.
Freska nad hlavním vchodem kostela znázorňuje Ptolemaiovu 
sluneční soustavu, kde je země středem vesmíru. Tato představa o 
uspořádání vesmíru platila asi až do roku 640 našeho letopočtu.
Další freska znázorňuje pekelnou stvůru - obřího Leviathana (napůl 
had, napůl drak), středověkou příšeru, která požírá lidi v pekle. Tato 
freska je pravděpodobně největším zobrazením Leviathana v Evropě, 
ne-li na světě, neboť nám není známo, že by existovala freska větší. 
(Václav Potůček)
Zadní část kostela bývala dříve obytná. Nacházel se zde farní úřad, 

děkanství, vikariát a nakonec i biskupské sídlo, a to až do roku 1791. 
Tehdy byla zeď zbourána a došlo k prodloužení původní lodě kostela 
a postavení kůru.
Poslední úpravy kostela provedl Josef Möcker v letech 1904 až 
1905, kdy jej připravoval pro rodinnou hrobku Arcivévody. František 
Ferdinand d'Este sem ze zámku Konopiště jezdil v kočáře na pravi-
delné bohoslužby. Interiér kostela nechal vybavit za 95 000 zlatých. 
Již od samého začátku kostel Svatého Jakuba a Filipa tajně 
připravoval jako budoucí rodinnou hrobku tady v Čechách, kvůli 
nešlechtickému původu své milované choti Žofie.
V kostele se nacházejí vzácné velké konsegrační kříže a také nád-
herná dlažba pocházejíící ze 14. století. Bylo při ní použito 
vyšehradské keramiky vyrobené v klášteře u Davle. 
Kostel sloužil v době války rovněž jako úkryt před napadením, o čemž 
svědčí bytelně kované dveře s ručně vyrobeným plechem a velmi 
silné zdivo (o tloušťce 2,20 m - 4,10 m). 
První písemná zmínka o vesnici pochází z roku 1316. Za druhé 
světové války se tehdejší ves stala součástí vojenského cvičiště 
Zbraní SS Benešov a její obyvatelé se museli 31. prosince 1943 
vystěhovat.

Zdroj:  www.chvojen.eu a Václav Potůček (zkráceno)

Historie
19



20

  

                       , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 54, vychází 2. 11. 2022 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2022.


